重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市渝中区人民政府办公室
关于印发《渝中区商贸业提振消费举措》的

通知
渝中府办〔2023〕5 号

区级国家机关各部门、各管委会、街道办事处，有关单位：

《渝中区商贸业提振消费举措》已经区第十四届人民政府第

38 次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市渝中区人民政府办公室

2023 年 1 月 31 日

（此件公开发布）

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 2 -

渝中区商贸业提振消费举措

一、实施消费促进政策。优化升级《渝中区关于加快国际消

费中心城市核心区建设的扶持办法》，出台刺激消费一揽子政策。

支持市场主体疫后引进首店品牌、创新消费场景、改造升级商业

载体，最高给予一次性 100 万元扶持，进一步激发市场发展活力。

二、落实租金减免优惠。对 2022 年承租国有房屋的服务业

小微企业和个体工商户一律减免 6 个月租金，实际租期不满一年

的按比例减免，2022 年 12月 1 日前已退租的不予追溯。倡导民

营产业楼宇、商场、市场运营方对小微租户适度减免或返还 2022

年 11 月场地租金。

三、加强产融对接服务。用好 1 亿元风险补偿资金池，引导

金融机构积极推广“助企贷”“复工贷”“健康云贷”“银票质押贷”等

政银合作金融产品。鼓励驻区银行机构对受疫情影响较大的个体

工商户和中小微企业提供优惠利率贷款，对受疫情影响暂时失去

收入来源的个体工商户和中小微企业，予以展期、续贷。

四、发放惠民消费补贴。联动市场主体、金融机构及三方平

台，面向广大市民多轮发放千万元惠民消费劵，覆盖购物、餐饮、

美容美发、酒店住宿等商圈商贸服务场所，充分发挥消费劵拉动

“吃住行游购娱”的积极作用，促进消费复苏。

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 3 -

五、支持商贸企业发展。帮助商贸企业恢复发展，特别是加

大对汽车、珠宝、钟表、3C 电器等行业的帮扶力度。对开展促

销活动效果好、2023 年 1-6 月累计零售额（营业额）实现较快增

长的商贸企业，一次性给予最高 50 万元奖励。

六、鼓励精品节会促销。对疫后积极开展复工复产、举办国

际品牌快闪、新品发布、时尚秀场和国际消费品展示等活动的百

货商场、特色街区和购物中心，择优给予最高不超过 20 万元的

资金扶持。结合元旦、春节、五一等节日时段，举办成渝双城消

费节、2023 渝中迎春宴席展、新年欢乐购等迎新消费季节会，

开展“我在渝中等你”专题营销，培育消费热点，释放消费活力。

七、保障便民经营活动。城市管理部门在不违反城市管理规

定的前提下，坚持包容审慎监管和柔性执法，支持市场主体举办

精品主题市集并规范经营，恢复城市烟火气。对商贸企业 2023

年上半年利用商圈步行街、公共广场等举办展示推广活动的，相

关部门优先保障场地并在使用费上给予适当优惠。

八、优化商业消费环境。鼓励国有平台公司在核心商圈、特

色街区等消费集聚地的封闭式停车场凭有效消费凭据开展免费

停车优惠服务，免费时段为 2023 年一季度周末及节假日。倡导

各大商场、购物中心同步开展停车费减免活动。

九、本举措自印发之日起实施，有效期至 2023 年 6 月 30 日。

本举措内政策类资金奖励和补贴，和区内其他政策有重复或冲突

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 4 -

时，按照“就高不重复”原则执行。